PAGE
2

[image: image1.jpg]

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

________________________________________________________
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 декабря 2006 г.                             № 2943                                               г.Мурманск
Об обращении Мурманской областной Думы к Председателю Правительства Российской Федерации М.Е.Фрадкову  по вопросу дополнительного лекарственного обеспечения населения, нуждающегося в государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг

Мурманская областная Дума  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Принять обращение Мурманской областной Думы к Председателю Правительства Российской Федерации М.Е.Фрадкову по вопросу дополнительного лекарственного обеспечения населения, нуждающегося в государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Правительства Российской Федерации М.Е.Фрадкову.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам субъектов Российской Федерации с предложением поддержать обращение Мурманской областной Думы.

Первый заместитель Председателя

областной Думы                                                                                            О.Н.АЛЕКСЕЕВ

Приложение

к постановлению Мурманской

областной Думы

от 5 декабря 2006 г. № 2943

ОБРАЩЕНИЕ

Мурманской областной Думы к Председателю Правительства Российской
 Федерации  М.Е.Фрадкову по вопросу дополнительного лекарственного
 обеспечения населения, нуждающегося в государственной
 социальной помощи в виде набора социальных услуг

Уважаемый Михаил Ефимович!
Депутаты Мурманской областной Думы выражают озабоченность, связанную с ситуацией, сложившейся с лекарственным обеспечением населения, нуждающегося в государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг.

Приказом Минздравсоцразвития России от 18.09.2006 № 665 "Об утверждении перечня лекарственных средств, отпускаемых по рецептам врача (фельдшера) при оказании дополнительной бесплатной медицинской помощи отдельным категориям граждан, имеющим право на получение государственной социальной помощи" (далее – Перечень) из Перечня исключены 663 наименования лекарственных средств, что вызвало после введения с 01.11.2006 в действие нового Перечня рост обращений граждан. Прежде всего, исключены жизненно необходимые препараты депакин, модитен депо, неулептил, солиан, галоперидола деканоат, плавике, ламиктал, фликсотид, прозерин, мирапекс, новорапид (катриджи) и другие.
В Мурманской области 685 пациентов постоянно принимали эффективный противосудорожный препарат депакин. Данный препарат зарекомендовал себя достаточно эффективным средством, снижающим частоту судорожных припадков и обеспечивающим максимальный контроль над течением заболевания, и, таким образом, значительно повышал качество жизни пациентов с эпилепсией. Перевод пациентов на лечение препаратами-дженериками считаем неоправданным, так как это может привести к ухудшению качества жизни пациентов и нарастанию социальной напряженности среди пациентов и родственников. Подобная ситуация уже имела место в январе 2005 года и позднее препарат депакин был введен в Перечень.
Ламиктал назначался ряду пациентов по заключению эпилептолога в связи с тем, что другие противосудорожные препараты не приводили к улучшению состояния и купированию судорожных припадков.
Нейролептические препараты пролонгированного действия (модитен депо, галоперидола деканоат) являются основными препаратами, применяемыми для проведения поддерживающего лечения пациентов психиатрического профиля, у которых отсутствует критика к заболеванию, и пациентов в активной диспансерной группе наблюдения, склонных к социально опасным действиям. Проведение лечения данными препаратами обеспечивает более длительную ремиссию и способствует профилактике психических расстройств и обусловленных ими социально опасных действий.
Включение в Перечень новорапида в катриджной форме необходимо для детей-инвалидов, так как только в данном случае возможно введение дробного количества инсулинов (0,5 ед., 1,5 ед. и т.д.).

При невозможности терапии лекарственными средствами, включенными в Перечень, назначаются лекарственные средства, не вошедшие в Перечень, за счет средств областного бюджета, так как действует постановление Правительства Российской Федерации от 31.07.94 № 890 "О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения". Таким образом, растут незапланированные расходы бюджета по дополнительному лекарственному обеспечению населения Мурманской области.

Просим Вас пересмотреть Перечень и включить в него вышеуказанные лекарственные средства.

Считаем необходимым привести в соответствие с Федеральным законом от 22.08.2004 № 122-ФЗ постановление Правительства Российской Федерации от 31.07.94 № 890, конкретизировав вопрос финансирования лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан и лиц, страдающих отдельными категориями заболеваний, за счет федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации.
Просим Вас выделить средства Мурманскому территориальному фонду обязательного медицинского страхования на финансирование дополнительного лекарственного обеспечения, так как в результате недостаточно запланированных средств образовалась кредиторская задолженность перед уполномоченной фармацевтической организацией в размере 181 664,4 тыс.рублей.
Обращение по лекарственным средствам  ог